
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 

 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA CONTABILE 

 

Numero 104 

Data   06-10-2020 

Oggetto: AGEVOLAZIONE TARIFFE T.P.L.. 

COMPARTECIPAZIONE DEI COMUNI ALLA COPERTURA DEI MINORI 

INTROITI PER LE AZIENDE DEL T.P.L. - LIQUIDAZIONE 

PERIODO 01/09/2019 - 31/08/2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la Legge Regionale n.45 del 24.12.1998 con la quale vengono 

stabilite le norme per il riordino del trasporto pubblico regionale e 

locale ed in particolare all'art.24, comma 1 lettera e) viene attribuito 

alla Giunta Regionale il compito di disciplinare il sistema delle 

agevolazioni tariffarie sui titoli di viaggio per alcune categorie di 

utenti classificabili come " socialmente deboli";  

 

Vista la D.G.R. n.1155 del 19/07/2010 con la quale venivano determinati i 

criteri e le modalità di concessione dei benefici;  

 

Richiamata la D.G.R. n.1652 del 7/12/2011 con la quale veniva stabilito il 

rimborso integrale alle aziende TPL dei minori introiti sui titoli di 

viaggio agevolati venduti;  

 

Vista la delibera della Giunta Regione Marche n.753 del 20.5.2013, con la 

quale venivano approvate le nuove disposizioni in materia di agevolazioni 

tariffarie sui servizi TPL, prevedendo:  

- la compartecipazione dei Comuni alla copertura dei minori introiti 

per le aziende nella misura del 5% del costo complessivo;  

- l’obbligatorietà del pagamento da parte degli utenti interessati dei 

diritti di segreteria pari ad €.5,16 al Comune di residenza ad ogni 

nuova emissione o ristampa della certificazione di agevolazione;  

- l’obbligo per i Comuni che rilasciano annualmente oltre 100 

certificazioni di agevolazione tariffaria per il TPL ad effettuare 

accertamenti a campione su almeno il 20% delle autocertificazioni 

presentate, con successiva trasmissione degli esiti alla Regione;  

- l’introduzione della soglia ISEE per i beneficiari della categoria L 

(gestanti);  

 

Considerato inoltre che la suddetta delibera regionale 753/2013 prevede 

altresì:  

- l’entrata in vigore delle disposizioni sopra citate a decorrere dal 

15/07/2013;  

- l’adozione e la comunicazione, da parte delle Amministrazioni 

Comunali alla Regione Marche, degli estremi della propria delibera 

di Giunta Comunale di adesione alla compartecipazione in quota parte 

al rimborso alle aziende di trasporto dei minori introiti;  

- il provvedere da parte dei Comuni al riesame della sussistenza del 

beneficio per tutti coloro che sono già titolari di certificazione 

rilasciata ai sensi della normativa precedente, ritirando ed 

annullando la vecchia certificazione e ristampando le certificazioni 

di agevolazione in base alle nuove disposizioni;  

- che decorso tale termine tutte le certificazioni rilasciate ai sensi 

della normativa vigente dovranno intendersi non più valide;  

 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 104 del 06-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

Dato atto che con successiva Deliberazione della Giunta Regionale n. 1067 

del 15/07/2013 la decorrenza di dette disposizioni è stata posticipata al 

20/08/2013; 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1012 del 04/09/2017 

la quale stabilisce che la quota del 5% di compartecipazione dei Comuni al 

rimborso alle Aziende di TPL dei minori introiti derivanti dal rilascio 

dei titoli agevolati, su formale richiesta delle stesse, sia versata alla 

Regione Marche che provvederà a corrisponderla a dette Aziende, secondo 

modalità che saranno definite con apposito successivo atto dirigenziale: 

 

Preso atto del successivo Decreto del Dirigente della P.F. trasporto 

pubblico locale, logistica e viabilità n. 117 del 26/01/2018 con il quale 

venivano determinate le modalità di riscossione dai Comuni e successivo 

versamento alle Aziende da parte della Regione della quota del 5% a carico 

degli stessi; 

Vista altresì la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1050/2018 ad 

oggetto “Agevolazioni tariffarie sui servizi di T.P.L. automobilistico e 

ferroviario regionale e locale, a favore di fasce di utenza socialmente 

debole - determinazione criteri e modalità di concessione (LR. n. 45/98, 

art. 24, c. l, lettera e» per il periodo 01/09/2018-31/08/2020“ modificata 

con successiva Deliberazione della Giunta Regionale n. 800 del 02/07/2019 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 13/07/2020 con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022 e la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 

2020/2022; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 13/07/2020 ad 

oggetto “Art. 193: Salvaguardia equilibri generali di bilancio, 

assestamento e approvazione stato di attuazione dei programmi”; 

 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio n. 91 del 

14/08/2020, con la quale si impegnava la somma necessaria per il rimborso 

della compartecipazione a carico del Comune di Montefortino per il T.P.L. 

per gli anni 2020 e 2021; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 19/08/2020 ad 

oggetto “Piano triennale risorse ed obiettivi (PRO) anno 2020”; 

 

Visto il report ripartizione rimborsi, disponibile sul sito regionale 

della Regione Marche “SISTAG”, nel quale è evidenziata la quota del 5% di 

compartecipazione a carico del Comune di Montefortino per il T.P.L., ai 

sensi della DGR 1050/201, per il periodo 01/09/2019 – 31/08/2020, 

dell’importo di € 57,71; 

 

Considerato che il suddetto importo dovrà essere trasferito alla Regione 

Marche entro il 31/10/2020; 

 

Ritenuto dover liquidare alla Regione Marche, per il periodo 01/09/2019 – 

31/08/2020, l’importo di € 57,71 quale quota del 5% di compartecipazione 

del Comune di Montefortino al rimborso alle Aziende di TPL dei minori 

introiti derivanti dal rilascio dei titoli agevolati la copertura dei 

minori introiti periodo 01/09/2019 – 31/08/2020; 

 

Considerata la disponibilità della somma necessaria, per la causale in 

oggetto, all’intervento 04.06-1.03.02.15.000 (Cap. 792/4 G.C.) del 

bilancio per l’esercizio finanziario 2020 che offre sufficiente 

disponibilità; 

 

Visto il T.U. D.Lgs. 18/8/2000 n.267;  

 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 104 del 06-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

Ciò premesso; 

 

DETERMINA 

 

DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale 

del dispositivo del presente atto; 

 

DI LIQUIDARE alla Regione Marche la somma di € 57,71, quale quota di 

compartecipazione a carico del Comune di Montefortino per il T.P.L., ai 

sensi della DGR 1050/201, per il periodo 01/09/2019 – 31/08/2020; 

 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 57,71 all’intervento 04.06-

1.03.02.15.000 (Cap. 792/4 G.C.) del bilancio per l’esercizio finanziario 

2020 che offre sufficiente disponibilità; 

 

DI EVIDENZIARE che il trasferimento alla Regione Marche della somma di € 

57,71 dovrà essere effettuato sul conto di Gestione ordinaria n. 31118 

attivo presso la Banca d’Italia. Copia PDF del relativo mandato di 

pagamento dovrà essere inviata al servizio T.P.L., logistica e viabilità a 

mezzo PEC; 

 

DI DARE ATTO che: 

- la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi del comma 4 

dell'art.151 del d.lgs. 18/8/2000 n. 267; 

- la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa sarà pubblicata all'albo pretorio comunale per 

quindici giorni consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                            

          F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

Lì 06-10-2020 

 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 104 del 06-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

 

 

VISTO  DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Domenico Ciaffaroni, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267. 

 

Lì 06-10-2020 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                           F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================= 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 06-10-2020   

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                              DOMENICO CIAFFARONI 

           ANGELO VIOLA DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================== 

 

N. 531       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 06-10-2020 al 21-10-2020  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 21-10-2020 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to  

 

 

========================================================================== 

 


